

FONDAZIONE TRANQUILLA NEGRINI

Bilancio di esercizio al 31-12-2021

Dati anagrafici	
Sede in	46028 SERMIDE E FELONICA (MN) PIAZZA PLEBISCITO N.1
Codice Fiscale	02620810206
Numero Rea	MN 267338
P.I.	02620810206
Capitale Sociale Euro	0 i.v.
Forma giuridica	FONDAZIONE IMPRESA (FI)
Settore di attività prevalente (ATECO)	COLTIVAZIONE DI CEREALI (ESCLUSO IL RISO) (011110)
Società in liquidazione	no
Società con socio unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	no
Appartenenza a un gruppo	no

Stato patrimoniale

	31-12-2021	31-12-2020
Stato patrimoniale		
Attivo		
B) Immobilizzazioni		
III - Immobilizzazioni finanziarie	160.620	151.000
Totale immobilizzazioni (B)	160.620	151.000
C) Attivo circolante		
II - Crediti		
esigibili entro l'esercizio successivo	62.806	238
Totale crediti	62.806	238
IV - Disponibilità liquide	87.410	144.628
Totale attivo circolante (C)	150.216	144.866
D) Ratei e risconti	24	-
Totale attivo	310.860	295.866
Passivo		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	289.418	289.418
VIII - Utili (perdite) portati a nuovo	(3.391)	-
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	12.716	(3.391)
Totale patrimonio netto	298.743	286.027
D) Debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	12.117	9.839
Totale debiti	12.117	9.839
Totale passivo	310.860	295.866

Conto economico

	31-12-2021	31-12-2020
Conto economico		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	56.412	-
5) altri ricavi e proventi		
altri	10.804	6.250
Totale altri ricavi e proventi	10.804	6.250
Totale valore della produzione	67.216	6.250
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	832	823
7) per servizi	39.815	8.783
14) oneri diversi di gestione	10.981	24
Totale costi della produzione	51.628	9.630
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	15.588	(3.380)
C) Proventi e oneri finanziari		
17) interessi e altri oneri finanziari		
altri	70	11
Totale interessi e altri oneri finanziari	70	11
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	(70)	(11)
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	15.518	(3.391)
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	2.802	-
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	2.802	-
21) Utile (perdita) dell'esercizio	12.716	(3.391)

Nota integrativa al Bilancio di esercizio chiuso al 31-12-2021

Nota integrativa, parte iniziale

Signori Consiglieri,

il presente bilancio, sottoposto al Vostro esame e alla Vostra approvazione, evidenzia un utile d'esercizio pari a Euro 12.716, che si propone di utilizzare per Euro 3.391 quale copertura perdita anno precedente e per euro 9.325 quale accantonamento Altre Riserve.

La fondazione è partecipata dal Comune di Sermide e Felonica provincia di Mantova.

Attività svolte

Attività svolte

La Fondazione è stata costituita il 08/luglio/2020, non ha finalità di lucro e ha per scopo il perseguimento di finalità di solidarietà sociale e di pubblica utilità nell'ambito territoriale della Regione Lombardia promuovendo in misura prevalente attività di interesse generale quali educazione, l'istruzione e la formazione professionale in materia agraria.

Criteri di formazione

Il presente bilancio è stato redatto in forma abbreviata in quanto sussistono i requisiti di cui all'art. 2435 bis, 1° comma del Codice civile; non è stata pertanto redatta la Relazione sulla gestione. A completamento della doverosa informazione si precisa in questa sede che ai sensi dell'art. 2428 punti 3) e 4) C.C. non esistono né azioni proprie né azioni o quote di società controllanti possedute dalla società anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona e che né azioni proprie né azioni o quote di società controllanti sono state acquistate e / o alienate dalla società, nel corso dell'esercizio, anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona.

Principi di redazione

(Rif. art. 2423, e art. 2423-bis C.c..)

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli elementi componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensazioni tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti di numerario (incassi e pagamenti).

In applicazione del principio di rilevanza non sono stati rispettati gli obblighi in tema di rilevazione, valutazione, presentazione e informativa quando la loro osservanza aveva effetti irrilevanti al fine di dare una rappresentazione veritiera e corretta.

In relazione al presente bilancio, non si ritiene applicabile la deroga alla prospettiva della continuità aziendale come definita nei paragrafi 21 e 22 dell'Oic 11, prevista dal comma 2 dell'articolo 38-quater del D.L. 34/2020 per l'esercizio in corso, in quanto per l'esercizio chiuso antecedentemente al 23 febbraio 2020, la Società non si è avvalsa della deroga prevista dall'articolo 7, comma 2, della legge 40/2020, sussistendo la continuità aziendale. La sussistenza del presupposto della continuità aziendale è evidenziata anche mediante il richiamo delle risultanze del bilancio precedente.

La rilevazione e la presentazione delle voci di bilancio è stata fatta tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto.

Casi eccezionali ex art. 2423, quinto comma, del Codice Civile

(Rif. art. 2423, quinto comma, C.c.)

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423 comma 5 del Codice Civile.

Cambiamenti di principi contabili

La Fondazione non ha cambiato alcun principio contabile.

Criteri di valutazione applicati

(Rif. art. 2426, primo comma, C.c.)

Crediti

La rilevazione iniziale del credito è effettuata al valore di presumibile realizzo.

Debiti

Sono rilevati al loro valore nominale, modificato in occasione di resi o di rettifiche di fatturazione.

Ratei e risconti

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio.

Per i ratei e risconti di durata pluriennale sono state verificate le condizioni che ne avevano determinato l'iscrizione originaria, adottando, ove necessario, le opportune variazioni.

Titoli

I titoli immobilizzati, destinati a rimanere nel portafoglio della società fino alla loro naturale scadenza, sono iscritti al costo di acquisto e sono rilevati quando avviene la consegna del titolo (cd data regolamento). Nel valore di iscrizione si è tenuto conto degli oneri accessori di diretta imputazione.

I titoli non sono stati svalutati perché non hanno subito alcuna perdita durevole di valore.

Imposte sul reddito

Le imposte sono accantonate secondo il principio di competenza; rappresentano pertanto:

- gli accantonamenti per imposte liquidate o da liquidare per l'esercizio, determinate secondo le aliquote e le norme vigenti;

Riconoscimento ricavi

I ricavi per vendite dei prodotti sono riconosciuti al momento del trasferimento dei rischi e dei benefici, che normalmente si identifica con la consegna o la spedizione dei beni.

I ricavi di natura finanziaria e quelli derivanti da prestazioni di servizi vengono riconosciuti in base alla competenza temporale.

Altre informazioni

La Fondazione, come previsto dal D.Lgs. n. 14/2019 (Codice della crisi e dell'insolvenza d'impresa), adotta un assetto organizzativo, amministrativo e contabile adeguato alla natura dell'impresa anche in funzione della rilevazione tempestiva della crisi d'impresa e dell'assunzione di idonee iniziative.

Nota integrativa abbreviata, attivo

Immobilizzazioni

Movimenti delle immobilizzazioni

Viene fornito il dettaglio dei movimenti delle immobilizzazioni.

	Immobilizzazioni finanziarie	Totale immobilizzazioni
Valore di inizio esercizio		
Costo	151.000	151.000
Valore di bilancio	151.000	151.000
Variazioni nell'esercizio		
Incrementi per acquisizioni	9.620	9.620
Totale variazioni	9.620	9.620
Valore di fine esercizio		
Costo	160.620	160.620
Valore di bilancio	160.620	160.620

Immobilizzazioni finanziarie

Per quanto riguarda i Titoli sono formati come segue: euro 151.000 Polizza assicurativa Banca Intesa San Paolo SPA sede di Mantova ed euro 9.620 Titoli Pac.

Saldo al 31/12/2021	Saldo al 31/12/2020	Variazioni
160.620	151.000	9.620

Movimenti di partecipazioni, altri titoli e strumenti finanziari derivati attivi immobilizzati

	Altri titoli
Valore di inizio esercizio	
Costo	151.000
Valore di bilancio	151.000
Variazioni nell'esercizio	
Incrementi per acquisizioni	9.620
Totale variazioni	9.620
Valore di fine esercizio	
Costo	160.620
Valore di bilancio	160.620

Attivo circolante

Crediti iscritti nell'attivo circolante

Saldo al 31/12/2021	Saldo al 31/12/2020	Variazioni
62.806	238	62.568

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	-	57.473	57.473	57.473
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	238	5.095	5.333	5.333
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	238	62.568	62.806	62.806

I crediti tributari sono formati per euro 5.333 come credito IVA.

Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica

La ripartizione dei crediti al 31/12/2021 secondo area geografica è riportata nella tabella seguente (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

Area geografica	Italia	Totale
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	57.473	57.473
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	5.333	5.333
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	62.806	62.806

Disponibilità liquide

Saldo al 31/12/2021	Saldo al 31/12/2020	Variazioni
87.410	144.628	(57.218)

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	144.528	(57.218)	87.310
Denaro e altri valori in cassa	100	-	100
Totale disponibilità liquide	144.628	(57.218)	87.410

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide e l'esistenza di numerario e di valori alla data di chiusura dell'esercizio.

Il saldo dei depositi bancari fa riferimento al saldo AL 31.12.2021 del rapporto tenuto con banca Intesa San Paolo SPA filiale di Sermide.

Ratei e risconti attivi

Saldo al 31/12/2021	Saldo al 31/12/2020	Variazioni
24		24

Misurano proventi e oneri la cui competenza è anticipata o posticipata rispetto alla manifestazione numeraria e/o documentale; essi prescindono dalla data di pagamento o riscossione dei relativi proventi e oneri, comuni a due o più esercizi e ripartibili in ragione del tempo.

Non sussistono, al 31/12/2021, ratei e risconti aventi durata superiore a cinque anni.

	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Risconti attivi	24	24
Totale ratei e risconti attivi	24	24

I risconti attivi riguardano una spesa per registrazione dominio di euro 24 sostenuta il 30.12.2021 competenza 30.12.2021 -30.12.2022.

Nota integrativa abbreviata, passivo e patrimonio netto

Patrimonio netto

(Rif. art. 2427, primo comma, nn. 4, 7 e 7-bis, C.c.)

Saldo al 31/12/2021	Saldo al 31/12/2020	Variazioni
298.743	286.027	12.716

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

	Valore di inizio esercizio	Destinazione del risultato dell'esercizio precedente	Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Altre destinazioni		
Capitale	289.418	-		289.418
Utili (perdite) portati a nuovo	-	(3.391)		(3.391)
Utile (perdita) dell'esercizio	(3.391)	3.391	12.716	12.716
Totale patrimonio netto	286.027	-	12.716	298.743

Il Capitale è così suddiviso:

- Fondo Di Dotazione euro 150.000,00.
- Fondo Di Gestione euro 139.418,00.

Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

Le poste del patrimonio netto sono così distinte secondo l'origine, la possibilità di utilizzazione, la distribuibilità e l'avvenuta utilizzazione nei tre esercizi precedenti (articolo 2427, primo comma, n. 7-bis, C.c.)

	Importo	Possibilità di utilizzazione
Capitale	289.418	B
Utili portati a nuovo	(3.391)	A,B,C,D
Totale	286.027	

Legenda: A: per aumento di capitale B: per copertura perdite C: per distribuzione ai soci D: per altri vincoli statutari E: altro

Formazione ed utilizzo delle voci del patrimonio netto

Come previsto dall'art. 2427, comma 1, numero 4) del codice civile si forniscono le informazioni in merito alla formazione e all'utilizzazione delle voci di patrimonio netto:

	Capitale sociale	Riserva...	Risultato d'esercizio	Totale
Destinazione del risultato dell'esercizio				
- altre destinazioni	289.418			289.418
Risultato dell'esercizio precedente			(3.391)	

	Capitale sociale	Riserva...	Risultato d'esercizio	Totale
Alla chiusura dell'esercizio precedente	289.418		(3.391)	286.027
Destinazione del risultato dell'esercizio				
- altre destinazioni		(3.391)	3.391	
Risultato dell'esercizio corrente			12.716	
Alla chiusura dell'esercizio corrente	289.418	(3.391)	12.716	298.743

Debiti

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 4, C.c.)

Saldo al 31/12/2021	Saldo al 31/12/2020	Variazioni
12.117	9.839	2.278

Variazioni e scadenza dei debiti

La scadenza dei debiti è così suddivisa (articolo 2427, primo comma, n. 6, C.c.).

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio
Debiti verso fornitori	9.839	(1.124)	8.715	8.715
Debiti tributari	-	3.402	3.402	3.402
Totale debiti	9.839	2.278	12.117	12.117

I debiti tributari sono così composti: quanto euro 2.802 per Ires e quanto euro 600 per ritenute per lavoro autonomo. I debiti verso fornitori sono così composti: Debiti Verso fornitori per euro 1.365 (fornitore Speciali Antenore SRL) e fatture da ricevere per euro 7.350, così composto: - Agazzani Bruno euro 2.100, - studio Vallese euro 4.500, - studio Borsari euro 750.

Debiti di durata superiore ai cinque anni e debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

	Debiti non assistiti da garanzie reali	Totale
Debiti verso fornitori	8.715	8.715
Debiti tributari	3.402	3.402
Totale debiti	12.117	12.117

Nota integrativa abbreviata, conto economico

Valore della produzione

Saldo al 31/12/2021	Saldo al 31/12/2020	Variazioni
67.216	6.250	60.966

Descrizione	31/12/2021	31/12/2020	Variazioni
Ricavi vendite e prestazioni	56.412		56.412
Altri ricavi e proventi	10.804	6.250	4.554
Totale	67.216	6.250	60.966

Altri ricavi e proventi si riferiscono a contributi Agea per euro 6.804 e contributi a fondo perduto Covid per euro 4.000.

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 10, C.c.)

Categoria di attività	Valore esercizio corrente
Altre	56.412
Totale	56.412

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per area geografica

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 10, C.c.)

Area geografica	Valore esercizio corrente
Italia	56.412
Totale	56.412

I ricavi di vendita si riferiscono alla cessione di prodotti agricoli.

Costi della produzione

Saldo al 31/12/2021	Saldo al 31/12/2020	Variazioni
51.628	9.630	41.998

Descrizione	31/12/2021	31/12/2020	Variazioni
Materie prime, sussidiarie e merci	832	823	9
Servizi	39.815	8.783	31.032

Descrizione	31/12/2021	31/12/2020	Variazioni
Oneri diversi di gestione	10.981	24	10.957
Totale	51.628	9.630	41.998

Oneri diversi di gestione

La Fondazione ha iscritti costi di entità o incidenza eccezionale pari a euro 10.337.

Proventi e oneri finanziari

Saldo al 31/12/2021	Saldo al 31/12/2020	Variazioni
(70)	(11)	(59)

Descrizione	31/12/2021	31/12/2020	Variazioni
(Interessi e altri oneri finanziari)	(70)	(11)	(59)
Totale	(70)	(11)	(59)

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

Saldo al 31/12/2021	Saldo al 31/12/2020	Variazioni
2.802		2.802

Imposte	Saldo al 31/12/2021	Variazioni
Imposte correnti:	2.802	2.802
IRES	2.802	2.802
Totale	2.802	2.802

Sono state iscritte le imposte di competenza dell'esercizio.

Ai sensi dell'articolo 2427, primo comma n. 14, C.c. si evidenziano le informazioni richieste sulla fiscalità differita e anticipata: Non ci sono i presupposti per fiscalità differita o anticipata.

Informativa sulle perdite fiscali

	Esercizio corrente	Esercizio precedente
	Aliquota fiscale	Aliquota fiscale
Perdite fiscali a nuovo recuperabili con ragionevole certezza	24,00%	24,00%

Nota integrativa abbreviata, altre informazioni

Informazioni sulle operazioni con parti correlate

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 22-bis, C.c.)

La Fondazione ha posto in essere operazioni con parti correlate, i cui compensi sono in linea con il mercato.

Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

(Rif. art. 2427, primo comma, n. 22-ter, C.c.)

La Fondazione non ha in essere accordi non risultanti dallo Stato Patrimoniale.

Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

La situazione emergenziale derivante dall'infezione da SARS Covid-19 non si è ancora conclusa e continua a dispiegare i propri effetti negativi anche, se in misura meno accentuata grazie alle misure di vaccinazione di massa messe in atto nel corso del 2021 e nei primi mesi del 2022.

Informazioni relative agli strumenti finanziari derivati ex art. 2427-bis del Codice Civile

Informazioni relative al fair value degli strumenti finanziari derivati

(Rif. art. 2427-bis, primo comma, n. 1, C.c.)

La Fondazione non ha strumenti finanziari derivati.

Azioni proprie e di società controllanti

La Fondazione non ha posseduto nell'esercizio azioni proprie e azioni o quote di società controllanti, anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona.

La società non ha acquisito o alienato nell'esercizio azioni proprie e di società controllanti, anche per tramite di società fiduciaria o per interposta persona.

Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

Si propone di così destinare il risultato d'esercizio: quanto a Euro 3.391 a copertura perdita esercizio precedente, e quanto a Euro 9.325 a altre riserve.

La presente nota integrativa è redatta secondo quanto previsto dal Codice civile e dai principi contabili. Per ottemperare agli obblighi di pubblicazione nel Registro delle Imprese, una volta approvata, sarà convertita in formato XBRL; pertanto, potrebbero essere poste in essere alcune variazioni formali necessarie per rendere tale nota compatibile con il formato per il deposito.

Il presente bilancio, composto da Stato patrimoniale, Conto economico e Nota integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

Presidente del Consiglio di amministrazione
Mirco Bortesi